
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,240 3,240 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,240 3,240 0

1.교직원연수 2,250 2,400 -150

1.[초]직무연수 2,250 2,400 -150

1.일반수용비 2,250 2,400 -150 교원 직무연수 : 150,000원*10명= 1,500,000

일반직 직무연수 : 250,000원*3명= 750,000

2.교직원복지 990 840 150

1.[초]동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0 교직원동아리운영 : 60,000원*9명= 540,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 450 300 150

1.교직원복지비 450 300 150 피복비 : 150,000원*1회*3명= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,127 29,337 1,790

1.급식 관리 18,510 16,968 1,542

1.학교급식운영 18,510 16,968 1,542

1.[초]급식운영비 18,510 16,968 1,542

1.일반수용비 1,910 3,140 -1,230 소모품구입비 : 340,000원*1회= 340,000

급식기구수선비 : 200,000원*3회= 600,000

검사수수료 : 170,000원*1회= 170,000

청소용역비 : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 1,800 1,600 200 가스사용료 : 180,000원*10개월= 1,800,000

3.급식용식재료비 14,800 11,728 3,072 식품비 : 4,000원*20명*185일= 14,800,000

2.보건관리 9,985 8,769 1,216

1.학생및교직원보건안전관리 2,878 1,882 996

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 0 50 후송비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 228 432 -204

1.학생복지비 228 0 228 소변검사 : 1,000원*25명*1회= 25,000

구강검사  : 4,100원*25명*1회= 103,000
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학생건강검사  : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 2,600 1,400 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 코로나19 방역소독용역 : 150,000원*8회= 1,200,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400 정신건강운영비 : 100,000원*1회= 100,000

학생응급처치교육 : 100,000원*1명= 100,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

전염병예방관련 물품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

구급약품 및 의료용품 구입  : 300,000원

*2회=
600,000

보건실운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 7,107 6,887 220

1.[초]먹는물관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0 수질검사수수료 : 50,000원*4회= 200,000

급수대필터 : 165,000원*2회= 330,000

물탱크청소 : 165,000원*2회= 330,000

2.[초]공기질측정 5,027 5,027 0

1.일반수용비 5,027 5,027 0
학교환경위생점검(공기질) : 880,000원*1

회=
880,000

공기청정기렌탈비 : 414,700원*10회= 4,147,000

3.[초]방역관리 1,220 1,000 220

1.일반수용비 1,220 1,000 220 방역소독비 : 244,000원*5회= 1,220,000

3.학생복지 2,632 3,600 -968

1.학생복지운영 2,632 3,600 -968

1.[초]학생교과서구입 2,632 3,600 -968

1.교육운영비 2,632 0 2,632 학생용교과서 : 82,250원*32명= 2,632,000

3.기본적 교육활동 45,502 52,495 -6,993

1.교과 활동 32,132 27,453 4,679

1.교과활동지원 8,610 6,498 2,112

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,588 -388

1.교육운영비 300 500 -200
예술강사 수업준비물 : 10,000원*15종*2회

=
300,000
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2.학습준비물 900 1,088 -188 학습준비물 구입 : 30,000원*30명= 900,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,260 700 560

1.교육운영비 1,260 700 560 교과용지도서 : 35,000원*36종= 1,260,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수업수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 3,600 2,710 890

2.교육운영비 3,600 150 3,450 재료구입비 : 30,000원*10회= 300,000

상담활동비 : 110,000원*10회*3학급= 3,300,000

5.[초]조정기프로그램운영 1,050 0 1,050

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사비 : 35,000원*30시간= 1,050,000

2.과학 교과활동 1,500 1,700 -200

1.[초]교과운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
실험교구 및 재료 구입비 : 10,000원*30종

*4회=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
과학의 날 행사 물품 구입비 : 10,000원

*30명=
300,000

3.체육 교과활동 2,100 600 1,500

1.[초]교과운영 2,100 600 1,500

1.교육운영비 2,100 0 2,100 체육물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

금지건강의날 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.특수교육교과활동 3,500 1,100 2,400

1.[초]교과운영 3,500 1,100 2,400

1.교육운영비 3,200 500 2,700 개별반소모품구입 : 30,000원*10종= 300,000

교육용소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

교재교구구입 : 50,000원*24종= 1,200,000

사회성향상운영 : 50,000원*10종= 500,000

통합교육지원 : 40,000원*10종= 400,000

특수교육활동 : 30,000원*10종= 300,000

3.비품구입비 300 500 -200 개별반비품구입 : 30,000원*10종= 300,000
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5.유치원 교과활동 16,422 17,555 -1,133

1.[유]교과운영 14,422 16,000 -1,578

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800 하모니 인건비 : 400,000원*12회= 4,800,000

3.운영수당 4,300 0 4,300 보결수업수당 : 15,000원*20회= 300,000

특성화강사비 : 400,000원 *10회= 4,000,000

5.교육운영비 3,500 0 3,500 누리과정교수자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

교육용소모품비 : 100,000원*4회= 400,000

가방 및 체육복구입비 : 150,000원*4명= 600,000

행사용품비 : 200,000원*5회= 1,000,000

현장체험학습제경비 : 50,000원*12회= 600,000

급식 및 간식비 : 300,000원*1회= 300,000

인쇄비 : 100,000원*1회= 100,000

7.비품구입비 1,500 0 1,500 교구장 및 가구구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

9.도서구입비 322 0 322 도서 구입비 : 322,000원*1회= 322,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 1,555 445

1.학습준비물 2,000 0 2,000 학습준비물구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 13,370 25,042 -11,672

1.자율활동 6,100 7,200 -1,100

1.[초]학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 학생자치활동운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 25,000원*40종*1회= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 1학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

2학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

3학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

4학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

5학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

박태경 2021년 01월 20일 14시 06분 47초 4 전라북도교육청 금지초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

5.[초]학교특색사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 자율선택과제운영 : 12,500원*40명*1회= 500,000

6.[초]학교자치활성화 100 1,900 -1,800

2.일반업무추진비 100 400 -300 교사회운영 : 50,000원*1회= 50,000

직원회운영 : 50,000원*1회= 50,000

2.현장체험학습활동 6,770 17,242 -10,472

1.[초]수학여행 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 테마식현장학습 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.[초]현장학습 1,770 15,787 -14,017

1.여비 160 130 30 인솔교사 여비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

교직원 여비 : 10,000원*6명= 60,000

2.교육운영비 1,610 15,657 -14,047 체험비 : 4,000원*10명*1회= 40,000

학생 식비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

학생 간식비 : 3,000원*10명*1회= 30,000

임차비(유류비포함) : 50,000원*1대*20회= 1,000,000

입장료(체험비) : 20,000원*23명*1회= 460,000

3.봉사활동 500 600 -100

1.[초]청소용품 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100 청소용품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

4.선택적 교육활동 10,200 13,500 -3,300

1.방과후학교 운영 8,540 11,200 -2,660

1.방과후학교운영 1,560 3,160 -1,600

1.[초]특기적성교육 1,560 3,160 -1,600

1.운영수당 60 960 -900 보결수업수당 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 1,500 2,200 -700 교육자료 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.돌봄교실운영 4,860 5,920 -1,060

1.[초]돌봄교실운영 4,860 5,920 -1,060
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1.운영수당 60 0 60 보결수업수당 : 10,000원*6회= 60,000

2.교육운영비 4,800 5,920 -1,120 교육자료 및 체험활동 : 100,000원*12월= 1,200,000

돌봄급식 및 간식비 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.유치원방과후과정운영 2,120 2,120 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,120 2,120 0

1.무기계약직원인건비 120 0 120 방과후 초과근무수당 : 60,000원*2회= 120,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 방학중 방과후운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.독서활동 1,660 2,300 -640

1.독서활동운영 1,660 2,300 -640

1.[초]도서구입 1,560 2,000 -440

1.도서구입비 1,560 2,000 -440
도서 및 자료 구입비 : 13,000원*2권*30명

*2회=
1,560,000

2.[초]도서관운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 도서관운영비 : 10,000원*10종= 100,000

5.교육활동 지원 6,153 8,950 -2,797

1.교무업무 운영 2,750 3,120 -370

1.교무학사운영 2,750 3,120 -370

1.[초]교무학사운영 2,750 2,420 330

1.교육운영비 2,550 2,180 370 졸업식 행사물품 : 10,000원*15종*8명= 1,200,000

각종행사운영 : 10,000원*35종*2회= 700,000

졸업앨범제작 : 65,000원*10권= 650,000

2.일반업무추진비 200 0 200
교육과정 워크숍 다과 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

2.생활지도운영 503 1,380 -877

1.학교폭력예방 503 1,380 -877

2.[초]안심알리미서비스 503 690 -187

1.일반수용비 503 0 503 안심알리미운영 : 50,250원*10회= 503,000

4.학습지원실 운영 2,900 1,950 950

1.방송실운영 300 0 300

1.[초]방송장비구입 300 0 300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 300 0 300 무선마이크 구입 : 300,000원*1개= 300,000

2.정보화실운영 2,600 1,950 650

1.[초]학교정보화지원 2,600 1,950 650

1.교육운영비 1,000 0 1,000 이지에듀 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

정보화운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600
컴퓨터 및 영상장치 구입 : 800,000원*2대

=
1,600,000

6.학교 일반운영 101,348 107,912 -6,564

1.학교기관 운영 45,394 49,765 -4,371

1.부서기본운영 24,900 31,550 -6,650

1.[초]교장실운영 7,800 7,600 200

1.일반업무추진비 4,800 4,600 200 접대용품 : 120,000원*10월= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 230,000원*10회= 2,300,000

학교행사다과 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 16,020 23,950 -7,930

1.일반수용비 5,020 3,790 1,230
사무용품구입 및 복사용지 : 300,000원*10

회=
3,000,000

사무용기기토너 : 330,000원*4회= 1,320,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

간행물구독및법전구입 : 25,000원*12회= 300,000

사무용기기수선비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 11,000 18,360 -7,360 관내여비 : 25,000원*20명*10회= 5,000,000

관외여비 : 30,000원*20명*10회= 6,000,000

3.[초]교무부운영 1,080 0 1,080

1.일반수용비 480 0 480 사무용품구입 : 16,000원*30개= 480,000

2.비품구입비 600 0 600 교무실 비품 구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

2.병설유치원기본운영 13,094 14,418 -1,324

1.[유]유치원운영 13,094 14,418 -1,324
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,774 6,546 -1,772
자율연수 컨설팅교육경비 : 150,000원*1회

=
150,000

교실환경정리용품 : 100,000원*3회= 300,000

청소용품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

원아모집 홍보물 : 200,000원*1회= 200,000

학부모행사준비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 및 수리비 : 100,000원*2회= 200,000

소규모공사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

렌탈사용료(공기청정기 등) : 202,000*12

월=
2,424,000

2.전기요금 5,400 4,512 888 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

심야전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.연료비 1,000 1,200 -200 유류비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타공공요금 240 360 -120 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

5.여비 980 600 380 관외여비 : 40,000*12월= 480,000

관내여비 : 10,000*5회*10월= 500,000

6.학생복지비 100 100 0 약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

7.일반업무추진비 100 100 0 유치원행사다과 : 50,000원*2회= 100,000

8.비품구입비 500 1,000 -500
컴퓨터 및 영상장치 구입비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.행정지원인력운용 7,400 3,797 3,603

1.[초]교직원대체인건비 7,400 3,797 3,603

1.무기계약직원인건비 5,600 3,297 2,303
청소원 방학중 인건비 : 1,400,000원*4개

월=
5,600,000

2.기간제직원인건비 1,800 500 1,300 초과근무수당 : 150,000원*10개월= 1,500,000

운전원대체인건비 : 100,000원*3회= 300,000

2.시설 장비 유지 54,254 56,447 -2,193

1.학교시설장비유지 54,254 56,447 -2,193

1.[초]공공요금및제세공과금 20,016 23,065 -3,049

1.전기요금 12,000 16,000 -4,000 전기요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.상하수도료 1,260 960 300 상하수도요금 : 105,000원*12회= 1,260,000

3.기타공공요금 6,756 6,105 651 전화요금 : 120,000원*12회= 1,440,000
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인터넷통신요금 : 400,000원*12회= 4,800,000

위성방송 수신료 : 23,000원*12회= 276,000

우편요금 및 각종수수료 : 20,000원*12월= 240,000

2.[초]시설관리용역 16,100 15,748 352

1.일반수용비 16,100 15,748 352 CCTV렌탈 : 66,000원*12월= 792,000

놀이시설관리용역료 : 88,000원*12회= 1,056,000

오수시설관리용역료 : 99,000원*12회= 1,188,000

정수기관리용역료 : 50,000원*12회= 600,000

전기안전점검용역료 : 105,000원*12회= 1,260,000

무인경비용역료 : 242,000원*12회= 2,904,000

소방시설유지관리용역료 : 130,000원*12회

=
1,560,000

관리실복사기렌탈(교무,행정실) : 350,000

원*12회=
4,200,000

제3종시설물용역료 : 550,000원*2회= 1,100,000

학내전산망유지보수 : 120,000원*12회= 1,440,000

3.[초]시설일반관리 18,138 17,634 504

1.기간제직원인건비 3,000 3,084 -84 수목관리 인건비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.일반수용비 15,138 14,550 588 정화조수거 : 300,000원*1월= 300,000

시설관리물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설물소규모 수선비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

시설관리비품 수선비 : 200,000원*6회= 1,200,000

수목관리 및 전정작업 : 300,000원*5회= 1,500,000

에어컨청소용역비 : 70,000원*28대= 1,960,000

폐기물처리비 : 278,000원*1회= 278,000

환경용품구입(화장지 등) : 120,000원*10

회=
1,200,000

수목관리물품 : 100,000원*7종= 700,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학부모교육비 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.학교 재무활동 3,600 6,596 -2,996

1.예비비 3,600 6,596 -2,996

1.예비비 3,600 6,596 -2,996

1.[초]예비비 3,600 6,596 -2,996

1.예비비 3,600 6,596 -2,996 예비비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

세출합계 201,170 222,030 -20,860
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